ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

INDICAÇÃO      725/2021.

INDICO QUE PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL PROMOVA A CONCESSÃO

DE UM ABONO AOS PROFESSORES,

DIRETORES E COORDENADORES DA

REDE PÚBLICA DE PARAUAPEBAS,

COM RECURSOS PROVINDOS DAS

SOBRAS DO FUNDEB.

AUTOR: ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE

LIMA.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta

Casa, ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor

Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN, a concessão de abono aos professores,

diretores e coordenadores da rede pública de Parauapebas, com recursos das

sobras do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação).

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável

Casa de Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN, com cópias para o Ilmo. Senhor

Secretário de Educação JOSÉ LEAL e ao Ilmo. Senhor Secretário Especial de

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

Governo KENISTON BRAGA, para que a referida matéria seja tratada nos

ditames da lei e da discricionariedade da Administração Pública Municipal.

JUSTIFICATIVA

A finalidade primordial desta indicação é promover a devida valorização

e exaltação dos educadores da rede pública de Parauapebas, uma vez que, em

decorrência desse período de pandemia, esses profissionais tiveram mais uma

vez que se reinventar por completo, arcando pessoalmente com despesas

necessárias ao exercício da profissão, criando espaços de ensino em suas

casas, gastando com aparelhos eletrônicos e também com internet, bem como

se adaptando a uma realidade completamente distinta daquela que estavam

acostumados.

Nesse sentido, após ouvir muitos professores da rede municipal,

analisar algumas ações realizadas em outras cidades, bem como estudar

diversas medidas jurídicas e orçamentárias aptas a promover essa valorização

aos nossos educadores, chegamos à conclusão de que é possível promover o

rateio com as sobras dos recursos do FUNDEB (Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação) como forma de abono aos professores, coordenadores e diretores

da rede.

Para melhor explicar essa matéria e a magnitude de sua importância,

sinto a obrigação de esclarecer alguns pontos.

Em primeiro lugar, a título de contextualização, relembro que o

FUNDEB é um conjunto de 27 fundos que serve como mecanismo de

redistribuição de recursos destinados à Educação Básica, ou seja, trata-se de

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

um grande cofre do qual sai dinheiro para valorizar os professores, bem como

desenvolver e manter funcionando todas as etapas da Educação Básica. 1

Assim sendo, uma série de impostos são utilizados para fornecer

recursos ao FUNDEB, tal como o ICMS (Imposto sobre Circulação de

Mercadorias e Serviços), IPI (Imposto sobre Produtos Industrializados), Fundo

de Participação dos Estados (FPE) e Fundo de Participação dos Municípios

(FPM) que são fundos constitucionais criados para transferir recursos da

União para os estados e município, entre outros, são impostos que possuem

parte de suas receitas vinculadas ao FUNDEB e, portanto, quando há uma

elevada arrecadação desses tributos, a tendência é que o repasse para a

composição do FUNDEB também aumente.

Com isso, em 2021, os recursos do FUNDEB superaram os prognósticos

iniciais, pois ocorreu uma arrecadação bastante alta do ICMS e do Fundo de

Participação dos Estados e Municípios, segundo o economista Cláudio

Nogueira2. Logo, em muitas localidades, tal como no Pará, há sobras de

recursos, pois, segundo levantamento da Confederação Nacional dos

Municípios, a estimativa total de receita do FUNDEB ao Estado do Pará

seria cerca de R$ 8.000.000.000 (oito bilhões de reais), com o prognóstico

de que, desse valor, cerca de R$ 191.000.000 (cento e noventa milhões)

milhões fossem repassados a Parauapebas.3 Além do mais, segundo

estimativa de receita constante no Projeto de Lei 148 – que estabelece a

1 In: https://todospelaeducacao.org.br/noticias/perguntas-e-respostas-o-que-e-e-como-funciona-o-fundeb/.
Acesso em: 17 nov. 2021.
2 DEVER DE CLASSE. Verba cresceu; é possível pagar reajuste de 31,3% aos professores em 2022, diz
especialista.  In: https://www.deverdeclasse.org/l/reajuste-magisterio-2022/. Acesso em 17 nov. 2021.
3 In:
https://www.cnm.org.br/cms/images/stories/comunicacao_novo/links/05042021_estimativa_compl_Fundeb/
05042021_Estimativa_Compl_Uniao_Fundeb_2021_PA.pdf. Acesso em 17 nov. 2021.

https://todospelaeducacao.org.br/noticias/perguntas-e-respostas-o-que-e-e-como-funciona-o-fundeb/
https://www.deverdeclasse.org/l/reajuste-magisterio-2022/
https://www.cnm.org.br/cms/images/stories/comunicacao_novo/links/05042021_estimativa_compl_Fundeb/05042021_Estimativa_Compl_Uniao_Fundeb_2021_PA.pdf
https://www.cnm.org.br/cms/images/stories/comunicacao_novo/links/05042021_estimativa_compl_Fundeb/05042021_Estimativa_Compl_Uniao_Fundeb_2021_PA.pdf

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

LOA-2022 em nosso município, cerca de R$ 132.000.000 (cento e trinta

e dois milhões de reais) irão advir do FUNDEB.4

Sendo assim, em face de uma alta na arrecadação exposta do FUNDEB,

bem como levando em consideração o fato de que a educação pública –

infelizmente – tivera uma redução de gastos em face da pandemia, torna-se

possível transformar as sobras do FUNDEB em abono aos profissionais da

educação, como forma de valorizar e exaltar o trabalho desses agentes

públicos por todo o empenho prestado aos alunos e à coletividade de modo

geral.

A título de exemplo, a Prefeitura de Ibatiba/ES concedeu um abono

salarial de R$ 15.000 (quinze mil reais) a todos os professores da rede

municipal.  5Já a Prefeitura de São José do Calçado/ES depositou o valor de

R$ 10.000,00 (dez mil reais) na conta de cada um dos 116 docentes do

munícipio. Semelhantemente, a Prefeitura de Vila Velha/ES concedeu abono

de R$ 5.200 (cinco mil e duzentos reais) a todo seu magistério6, enquanto a

Prefeitura de Cariacica/ES concedeu o abono de R$ 5.000 (cinco mil reais) aos

3.900 educadores daquela cidade7.

Portanto, considerando a elevada arrecadação do FUNDEB,

considerando a redução natural de vários gastos em decorrência da pandemia,

bem como levando em conta a necessidade de valorizarmos nossos

profissionais da educação, proponho que o executivo redija projeto de lei

para que as sobras do FUNDEB, em Parauapebas, sejam rateadas em forma

de abono aos educadores do nosso município.

4 In: https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/media/sapl/public/documentoacessorio/2021/17876/anexos_ploa_-
_2022_1.pdf. Acesso em 17 nov. 2021.
5 In: https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/prefeitura-do-es-aumenta-abono-para-professores-e-valor-
chega-r-16-mil-1121. Acesso em: 17 nov. 2021.
6 In: https://www.vilavelha.es.gov.br/noticias/2021/11/professores-de-vila-velha-vao-receber-abono-de-r-5-
200-36872. Acesso em: 17 nov. 2021.
7

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/media/sapl/public/documentoacessorio/2021/17876/anexos_ploa_-_2022_1.pdf
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/media/sapl/public/documentoacessorio/2021/17876/anexos_ploa_-_2022_1.pdf
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/prefeitura-do-es-aumenta-abono-para-professores-e-valor-chega-r-16-mil-1121
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/prefeitura-do-es-aumenta-abono-para-professores-e-valor-chega-r-16-mil-1121
https://www.vilavelha.es.gov.br/noticias/2021/11/professores-de-vila-velha-vao-receber-abono-de-r-5-200-36872
https://www.vilavelha.es.gov.br/noticias/2021/11/professores-de-vila-velha-vao-receber-abono-de-r-5-200-36872

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

Ante o exposto, diante da importância do tema aqui tratado, INDICO ao

Poder Executivo Municipal a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos

Nobres Vereadores a APROVAÇÃO desta indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 17 de novembro de 2021.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

VEREADOR/PROS

		2021-11-17T17:47:19-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro